課程名稱：台灣西南部史前文化專題

課程學分：3 學分

授課教授：邱鴻霖

授課對象：碩士班以上，大三四必須修過考古學導論。

主旨：

    根據目前的認識，台灣西南部人類活動最早證據可達 2~3 萬年，晚至距今

400 以來的歷史時期，台灣西南部一直是人群密集活動的地方。從地理位置上而

言，從更新是晚期的最後一次陸連時期，到晚近十七、八世紀的大航海時代，西

南平原一帶的人群活動證據歷歷可鑑。近年來，更由於高度經濟開發之妥協，許

多考古遺址在不得已的情況下進行了搶救發掘，空前大量的人工遺物、生態遺

留、墓葬與考古現象等，已提供了我們初步建構五千年以來，台灣西南平原具有

連續性的史前文化層序與”大致上”的樣貌，也為原本破碎度與斷裂性極高的台

灣史前時代各地區域考古文化，建構起比較研究的基礎。

    在本課程中，將針對台灣西南部的考古文化進行深度介紹，並採取議題式的

討論，幫助修課同學成為掌握台灣西南史前文化的專家，並共同討論出新的研究

議題與藍圖，共同研擬研究方法與執行策略。

二、 課程內容

1. 課程說明 (第 1 週)

    課程理念與目標介紹、參考資料介紹

2. 台灣西南部史前文化的研究意義 (第 2 週)

    台灣西南史前文化的架構與定位：考古文化的定位

    台灣西南史前文化研究發展史：學者的論述與方法學的轉變

3. 台灣西南的舊石器時代 (第 3 週)

    左鎮人、大崗山人、海峽人與澎湖海溝

4. 台灣西南的新石器時代 (第 4-7 週)

    大坌坑文化 4、牛稠子文化 5、大湖文化 6、蔦松文化 7

5. 史前與歷史時期的交界 (第 8 週)

    西拉雅文化、荷蘭人、漢人移民

6. 校外教學 (第 9-10 週) 實地走訪遺址或研究機構庫房、博物館

7. 議題：古環境與生態考古 (第 11 週)

8. 議題：物質文化、工藝技術與交易體系 (第 12-13 週)

9. 議題：生業與飲食 (第 14 週)

10. 議題：文化習俗與社會組織 (第 15 週)

11. 議題：人群的來源與移動 (第 16 週)

@ 第 17-18 週課程融入第 9 週校外教學與 11-16 週的議題討論中

三、 課程方式與相關活動

  教學方式主要分為四種方式實施：

〈第一〉由教師講授主題大綱與重點引導，以教師製作之講義、投影片輔助教

學。

〈第二〉第三堂課由學生預先選讀文章報告，以討論會方式進行，由教師引導。

〈第三〉演講或實地前往遺址、博物館見習。

〈第四〉期末報告以台灣西南部考古文化為背景，提出議題式報告(5000 字以上)

四、 評分標準

  出席率 40%、學習態度 20%、期末報告 40%

五、 研讀書目

參考文獻

Chang, Kwang-chih

 1969 Fengpitou, Tapenkeng, and the Prehistory of Taiwan. Volume 73. New

Haven: Yale University Publications in Anthropology.

Kanaseki, Takeo

 1956 On the Human Skulls Excavated from the Prehistoric Site Ken-ting-Liao

Heng-chun Prefecture. In Proceeding of the Fourth Far-Eastern Prehistory and the

Anthropology Division of the Eighth Pacific Science Congress Combined. Pp. 303-

308.

Li, Kuang-chou

 1981 KEN-TING: An Archaeological Natural Laboratory Near Southern Tip of

Taiwan, SUNY-Binghamton University.

 1982 KEN-TING: An Archaeological Natural Laboratory Near Southern Tip of

Taiwan （abstract）. Dissertation Abstract International 42（08）:3647-A.

 1983 Problems Rasied by the Ken-ting excavation of 1977. Bulletin of the

Department of Archaeology and Anthropology, National Taiwan University 43:86-

116.

Li, Kuang-ti

 2003 Ceramic Remains from Kueishan and Discussions Relating to the

Relationship of Formosan Aborigines in Southern Taiwan, In  Bulletin of the

National Museum of Natural science 16:79-90.

Shikama, Tokio, et al.

 1976 Discovery of Fossil Homo Sapiens from Cho-Chen in Taiwan. Journal of the

Anthropological Society of Nippon 84（2）:131-138.

Tsang, Cheng-hwa

 1992 Archaeology of The P'eng-hu Islands. Taipei: Institute of History and

Philology, Academia Sinica.

Tsuboi, Kiyotari

 1956 Feng-pi-tou: A Prehistoric Site in South Formosa That Yielded Painted and

Black Pottery. In Proceeding of the Fourth Far-Eastern Prehistory and the

Anthropology Division of the Eighth Pacific Science Congress Combined Pp. 277-

302.

下田信男、尾崎博

 1967 化石骨中のマンガン含有量（臺灣省臺南縣左鎮の化石骨）につい

て. 國立科博研報 10（3）.

山田金治

 1921 恆春半島及澎湖群島にて發見せる石器時代遺物. 臺灣博物學會會

報 11（55）:39-41.

中央研究院歷史語言研究所南科考古隊

 2002 近年來南科園區的考古成果及其引起的一些問題. 刊於 2002 年「臺

灣的考古學研究」學術研討會論文: 中央研究院歷史語言研究所主辦.

甲野勇

 1929 臺灣烏山頭發見の土製動物顏面. 史前學雜誌 1（4）:343.

 1939 臺灣烏山頭遺蹟發見の先史時代遺物. 人類學雜誌 54（4）:166-170.

石璋如

 1962 先史時代臺灣與大陸的交通─從彩陶，黑陶，肩斧，段錛等研討.

臺北文獻 2:01-09.

伊能生

 1907 澎湖島に於ける石器の發見. 東京人類學會雜誌 23（259）:13-16.

早坂一郎、林朝棨

 1934 臺灣考古資料. 臺灣地學記事 5（1）:01-06.

朱正宜

 2003 臺灣西南部平原史前文化層序再思（一）－大坌坑文化的分期與內

涵. 刊於 臺灣史前史與民族學研究的新趨勢—慶祝宋文薰教授八秩華誕學

術研討會論文集. Pp. 5-1~5-24: 國立臺灣大學人類學系.

 2004 南科右先方南二遺址出土之大湖期及烏山頭期遺留及其引起之問題.

刊於 2004 年臺灣考古工作會.中央研究院人文社會科學研究中心.

 2006 臺南科學工業園區三抱竹遺址烏山頭期社會之重建－一個社會考古

學的實踐, 國立臺灣大學人類學研究所博士論文.

何傳坤

 2002a  臺灣陸橋史前獵鹿人. 自然科學博物館簡訊 180.

 2002b  臺南縣史前文化. 南瀛文獻 改版第一輯:38-51.

宋文薰

 1965 臺灣西部史前文化的年代. 臺灣文獻 16（4）:144-155.

 1978 臺灣左鎮發現人骨片. 人類學雜誌 86（2）:146.

 1979 小琉球與綠島的史前文化. 刊於 行政院國家科學委員會 66 學年度

研究獎助費論文摘要. Pp. 370.

 1980a 史前時期的臺灣. 臺灣史論叢 1:09-28.

 1980b 由考古學看臺灣. 刊於 中國的臺灣. 陳奇祿等著, ed. Pp. 93-220. 臺

北: 中央文物供應社.

 1992 三万年前に「左鎮人」がいた. な－るほど‧ザ‧臺灣 69:40-44.

 1996 臺灣の左鎮にて發見された人骨片につにて（その 2）. 人類學雜

誌 86（2）:146.

宋文薰等編

 1992 臺灣地區重要考古遺址初步評估第一階段研究報告: 內政部及行政

院文化建設委員會委託, 中國民族學會研究計畫報告.

宋文薰、連照美

 1975 臺灣西海岸中部地區的史前文化層序 國立臺灣大學考古人類學刊

37/38:85-100.

 1979 臺灣史前文化層序（圖表及說明）: 陳列於臺南市民族文物館.

宋文薰等

 1967 鵝鑾鼻─臺灣南端的史前遺址. 中國東亞學術委員會年報 6:01-46.

尾崎博、宋文薰、馬場悠男

 1977 臺灣の左鎮にて發見された人骨片について. 刊於 第 31 回日本人

類學會民族學會連合大會. 東京: 早稻田大學.

李光周

 1984a 墾丁國家公園所見的先陶文化及其相關問題. 國立臺灣大學考古人

類學刊 44:79-147.

 1984b 鵝鑾鼻第二史前遺址考古調查─第二十六次臺灣研究研討會會議記

錄. 臺灣風物 34（2）.

 1985a 臺灣：一個罕見的考古學實驗室. 文史哲學報 34:215-237.

 1985b 墾丁國家公園史前文化及生態資源：史前文化景觀. 刊於 墾丁國家

公園史前文化及生態資源. Pp. 03-19.

 1987a 墾丁國家公園所見的先陶文化及其相關問題. 刊於 行政院國家科學

委員會 74 學年度研究獎助費研究論文摘要. Pp. 457.

 1987b 墾丁國家公園的史前文化. 中國地方文獻學會年刊:124-147.

 1987c 墾丁國家公園的史前文化. 臺北: 行政院文建會.

 1988a 臺灣：罕見的考古學實驗室. 刊於 行政院國家科學委員會 75 學年

度研究獎助費研究論文摘要. Pp. 513.

 1988b 鵝鑾鼻第二史前遺址考古調查. 刊於 歷史文化與臺灣（上冊）─臺

灣研究研討會 50 回紀錄. 張炎憲主編, ed. Pp. 313-319. 臺北: 臺灣風物雜誌

社.

 1996 墾丁史前住民與文化. 臺北: 稻鄉出版社.

李光周等

 1983 鵝鑾鼻公園考古調查報告: 交通部觀光局墾丁風景特定區管理處委

託國立臺灣大學人類學系研究計畫報告.

 1985 墾丁國家公園考古調查報告: 內政部營建署墾丁國家公園管理處委

託國立臺灣大學人類學系研究計畫報告.

李匡悌

1993 國立海洋生物博物館基地龜山史前遺址調查研究評估研究報告. 高

雄: 國立海洋生物博物館籌備處.

1994a 探討臺灣南端史前聚落的海洋適應以龜山史前遺址為例. 高雄: 國

立海洋生物博物館籌備處.

1994b 龜山遺址出土的食用貝類及其相關問題的探討. 刊於 田野考古 5

（1）: 45-86.

 2001a 臺南科學工業園區特定區計畫案－史前文化遺址調查報告: 臺南縣

政府委託, 中央研究院歷史語言研究所執行.

2001b 論龜山遺址出土穿孔人齒的意義. 刊於 中央研究院歷史語言研究所

集刊 72（3）: 699-722.

 2002 恆春半島的人文史蹟. 屏東縣:內政部營建署墾丁國家公園管理處.

 2004 三舍暨社內遺址受相關水利工程影響範圍搶救考古發掘工作計畫期

末報告: 臺南縣政府委託, 中央研究院歷史語言研究所執行.

李坤修

 2002b 烏山頭遺址的史前墓葬. 南瀛文獻 改版第一輯:62-115.

李德仁

 1992 臺南縣仁德鄉牛稠子遺址試掘報告, 國立臺灣大學.

李德仁編

 2003 郭德鈴先生收藏史前暨原住民文物圖錄. 臺東市: 國立臺灣史前文

化博物館.

坪井清足著、張衡譯

 1954 鳳鼻頭─臺灣南部出土彩文紅陶與黑陶之一史前遺址. 刊於 公論

報：臺灣風土, Vol. 182 期.

林朝棨

 1954 澎湖考古資料. 刊於 中國民族學會成立大會論文摘要. Pp. 11-12.

 1960 臺灣西南部之貝塚與其地史學意義. 國立臺灣大學考古人類學刊

15/16:49-94.

 1966 概說臺灣第四紀的地史並討論其自然史和文化史的關係. 國立臺灣

大學考古人類學刊 28:07-44.

 1970 金門富（復）國墩貝塚遺址. 刊於 經濟部聯合礦業研究所 MRSO-

RE-PORT-101. Pp. 61-63.

 1973 金門復國墩貝塚遺址. 國立臺灣大學考古人類學刊 33/34:36-38.

邱鴻霖

 2009 人骨考古学による臺湾鉄器時代社会構造の研究, 九州大学大学院

比較社会文化学府博士論文.

金關丈夫

 1943 臺灣先史時代に於ける北方文化の影響. 刊於 臺灣文化論叢. Pp.

01-16, Vol. 第一輯. 臺北: 清水書店.

金關丈夫、國分直一

 1957a 小琉球嶼に於ける先史遺跡. 刊於 農林省水產講習所研究報告, Vol.

人文科學篇第２號. 下關: 農林省水產講習所.

 1990 臺灣考古誌. 譚繼山, transl. 臺北: 武陵出版社.

金關丈夫、國分直一原著，宋文薰譯

 1956 臺灣先史考古學近年之工作. 刊於 臺北縣文獻叢輯. 盛清沂, ed. Pp.

07-20, Vol. 2. 板橋: 臺北縣文獻委員會.

金關丈夫、國分直一著，陳奇祿、宋文薰譯

 1950 臺灣考古學研究簡史. 臺灣文化論集 6（1）:09-16.

金關丈夫原著、張衡譯

 1954 臺灣恆春區墾丁寮史前遺址出土之人類頭骨. 刊於 公論報：臺灣風

土, Vol. 183 期.

科學の臺灣編輯部

 1938 高雄州墾丁寮土器. 科學の臺灣 6（3）:底封面圖.

宮本延人

 1931a 恒春郡墾丁寮の遺跡より人骨出土. 南方土俗 1（2）:166.

 1931b 臺灣の先史時代遺蹟の概要. 史學 10（4）:689-694.

 1931c 墾丁寮の石棺と臺灣各所の石棺出土について. 南方土俗 1

（3）:112-114.

 1939a 大湖貝塚の調查. 南方土俗 5（3/4）:89.

 1939b 最近に發見されたる臺灣の先史時代の遺蹟. 科學の臺灣 7

（1）:01-03.

 1963 臺灣の南端墾丁寮石棺群遺跡. 刊於 東海大學紀要. Pp. 25-42, Vol.

文學部 第 4 輯.

宮原敦

 1931 墾丁寮に於ける發掘. 南方土俗 1（3）:109-112.

 1935 墾丁寮石器時代の遺蹟. 科學の臺灣 3（3/4）:26-28.

國分直一

 1940 南部臺灣に於ける橄欖石玄武岩を用ひたる石器の分布に就いて.

臺灣地學記事 11（3/4）:111-118.

 1941 臺灣南部に於ける先史遺跡とその遺物. 南方民族 6（3）:45-62.

 1942 澎湖島良文港に於ける先民遺跡に就いて. 南方民族 6（4）:50-56.

 1943a 有肩石斧，有段石錛及び黑陶文化. 刊於 臺灣文化論叢. Pp. 17-45,

Vol. 第一輯.

 1943b 有肩石斧，有段石錛及び黑陶文化. 南方土俗 5（6）:40-58.

 1948 烏鬼蕃的傳說與其遺跡. 刊於 公論報：臺灣風土, Vol. 9 期.

 1959 臺灣先史時代の石刀─石庖丁、石鐮および有柄石刀について. 民

族學研究 23（4）:01-38.

 1960 澎湖本島における先史遺跡と遺物. 刊於 農林省水產講習所研究報

告. Pp. 55-62, Vol. 人文科學篇 第５號. 下關: 農林省水產講習所.

 1962a 烏鬼蕃傳說とその遺跡. 刊於 農林省水產講習所研究報告. Pp. 37-

40, Vol. 人文科學篇 第７號. 下關: 農林省水產講習所.

 1962b 臺灣先史時代の貝塚. 刊於 農林省水產講習所研究報告. Pp. 53-72,

Vol. 人文科學篇 第７號. 下關: 農林省水產講習所.

 1981 臺灣考古民族誌. 東京: 慶友社發行.

國分直一、金子壽衛男

 1940 臺南臺地に於ける先史遺跡に就いて第一報─臺南西南周緣部にけ

る遺跡及遺物. 考古學ジャーナル 11（10）.

曹永和

 1994 小琉球原住民哀史. 刊於 平埔族群研究學術研討會. 臺北市: 中央

研究院臺灣史研究所籌備處.

移川子之藏

 1930 墾丁寮石器時代遺蹟. 刊於 史蹟調查報告. Pp. 53-56, Vol. 第二輯.

臺北: 臺灣總督府內務局, 盛文社.

連照美

 1981 臺南縣菜寮溪的人類化石. 國立臺灣大學考古人類學刊 42:53-74.

 1989c 臺南縣菜寮溪的人類化石. 臺灣文獻 40（1）:61-78.

陳玉美

 1980 高雄縣大湖史前遺址, 國立臺灣大學.

陳仲玉

 1997a 金門島考古遺址調查研究: 金門國家公園管理處委託中央研究院歷

史語言研究所研究計畫報告.

 1997b 福建省金門島考古遺址調查. 國家公園學報 7（1/2）:847-104.

 1999 福建金門金龜山與浦邊史前遺址. 刊於 東南考古研究第二輯. 鄧聰

and 吳春明主編, eds. Pp. 52-61: 廈門大學出版社.

 2001 金門史前時代的文化. 刊於 金門歷史、文化與生態國際學術研討

會: 施合鄭民俗文化基金會.

 2005 略論島嶼史前考古學的基礎. 刊於 中國東南沿海島嶼考古學研討

會. 連江縣: 連江縣政府文化局, 中央研究院人文社會科學研究中心考古學

研究專題中心.

陳仲玉、董倫道

 1995 金門地區考古遺址初步調查（一）: 內政部營建署中華民國國家公

園學會.

陳仲玉、劉益昌、藍敏菁

 2001 臺閩地區考古遺址：金門縣、連江縣: 內政部委託中央研究院歷史

語言研究所研究計畫報告.

陳有貝

 2008 南科特定區公滯 11 滯洪池工程史前文化遺址搶救計畫期末報告: 臺

南縣政府文化局委託, 國立臺灣大學人類學系執行.

陳有貝、邱鴻霖

 2004 南科國小北側坐駕排水滯洪池工程文化遺址搶救計畫: 臺南縣政府

文化局委託, 國立臺灣大學人類學系執行.

陳有貝、楊宏政

 2008a 南科特定區石橋遺址甕棺整理研究暨影像記錄計畫: 國立臺灣史前

文化博物館委託, 國立臺灣大學人類學系執行.

 2008b 臺南縣政府文賢 3-1、3-2 道路工程－牛稠子遺址試掘計畫: 臺南縣

政府文化局委託, 國立臺灣大學人類學系執行.

陳春木

 1975 左鎮人頭骨化石. 南瀛文獻 20:133-136.

 1976 左鎮鄉化石地層調查. 南瀛文獻 21:59-70.

 1977 牛稠子遺址最後發掘之概要. 南瀛文獻 22:64-68.

陳維鈞

 1999 金門島史前遺址調查研究（一）: 內政部營建署金門國家公園管理

處委託中央研究院歷史語言研究所研究計畫報告.

 2004 金門縣金龜山遺址考古發掘報告: 金門縣文化局.

陸泰龍

 2007 國立歷史博物館藏大坌坑與鳳鼻頭兩遺址考古出土遺物. 歷史文物

17（1）:58-73.

鳥居龍藏

 1926 臺灣の古代石造遺物に就て. 民族學研究 1（3）:123-128.

鳥居龍藏写真資料研究会編

 1990 東京大學総合研究資料館所藏鳥居龍藏撮影寫真資料カタログ─第

2 部写真─臺灣 1：ヤミ族 アミ族 プユマ族 パイワン族 ルカイ族.

鹿野忠雄

 1944 臺灣先史時代の文化層. 學海 1（6）.

 1945 東南亞細亞に於ける黑陶、彩陶並に紅陶. 東洋史研究新 1

（3）:12-21.

 1952 東南亞細亞に於ける黑陶、彩陶並に紅陶─金關博士の論文を読み

て. 刊於 東南亞細亞民族學先史學研究. Pp. 34-56, Vol. 第Ⅱ卷. 東京: 矢

島書房.

黃士強

 1974 臺南縣歸仁鄉八甲村遺址調查. 國立臺灣大學考古人類學刊

35/36:62-68.

 1981b 澎湖古代文化. 人類與文化 15:61-65.

 1982b 金門考古調查. 刊於 中國民間傳統技藝訪查報告. Pp. 22-27: 教育部

社會教育司委託國立臺灣大學人類學系研究計畫報告.

黃臺香

 1982 臺南縣永康鄉蔦松遺址, 國立臺灣大學考古人類學研究所碩士論文.

黃增泉、臧振華

 1976 臺灣之古生態研究（六）─臺灣中部十八張、大邱園、牛罵頭、草

鞋墩等史前遺址的孢粉分析. 國立臺灣大學考古人類學刊 39/40:91-115.

黃瓊誼

 2009 臺南縣石橋遺址坑狀遺跡的討論與研究, 國立臺灣大學人類學研究

所碩士論文.

楊鳳屏

 1997 鳳鼻頭遺址早晚期文化的傳承與變遷：以陶容器研究為例, 國立臺

灣大學.

臧振華

    1989〈臺灣史前史上的三個重要問題〉，《臺灣大學考古人類學刊》45，頁

              85-106。

       1991〈試論臺灣的細繩紋陶文化──兼論臺灣史前文化的來源問題〉，《田

            野考古》1，2，頁 1-32。

       1994〈從細繩紋陶文化的來源論臺灣史前文化來源問題研究的概念和方

           法〉，魏橋編，《國際百越文化研究》北京：中國社會科學出版社，

           頁 442-451。

  2006 從考古學看臺灣. 刊於 臺灣史十一講. 黃永川, ed. Pp. 6-33. 臺北市:

           國立歷史博物館.

      2012〈再論南島語族的起源與擴散問題〉Journal of Austronesian Studies 3(1).

臧振華、李匡悌、朱正宜

 2000 高速鐵路南科段北三舍遺址搶救計畫: 交通部高速鐵路工程局委託,

中央研究院歷史語言研究所執行.

 2004 臺南科學工業園區道爺遺址未劃入保存區部分搶救考古計畫期末報

告: 南部科學工業園區管理局委託, 中央研究院歷史語言研究所執行.

 2006《先民履跡》：南科考古發現專輯. 新營市: 臺南縣政府.

      2006〈從台灣南科大坌坑文化的新發現檢討南島語族的起源地問題〉，《浙

           江省文物考古研究所學刊》第八輯，北京：科學出版社，頁 337-

348。

臧振華等

 2007 南部科學工業園區考古遺址搶救監測後續計劃期末報告: 國立史前

文化博物館.

臧振華、李匡悌、陳維鈞

 1993 第二高速公路後續計畫規劃路線沿線文化遺址調查評估報告: 交通

部臺灣區國道新建工程局委託, 中央研究院歷史語言研究所執行.

臧振華、洪曉純

 2001 澎湖七美島史前石器製造場的發現和初步研究. 中央研究院歷史語

言研究所集刊 72（4）:889-940.

臧振華、陳仲玉、劉益昌

 1995 臺閩地區考古遺址普查研究計劃報告（第三期）: 內政部委託中央

研究院歷史語言研究所研究計畫報告.

臧振華等

 1994a 臺閩地區考古遺址：高雄縣、高雄市: 內政部委託中央研究院歷史

語言研究所研究計畫報告.

 1994b 臺閩地區考古遺址：臺南縣、臺南市: 內政部委託中央研究院歷史

語言研究所研究計畫報告.

臧振華、曾于宣

 2009 澎湖縣遺址普查及補遺計畫（二）研究報告: 澎湖縣政府文化局委

託, 臺灣人類學與民族學學會執行.

臧振華等

 2008 澎湖縣遺址普查及補遺計畫（一）研究報告: 澎湖縣政府文化局委

託, 臺灣人類學與民族學學會執行.

臧振華、蔡世中、林秀嫚

 1996 第二高速公路後續計畫臺南路段白河新化段—二高路權範圍內烏山

頭文化遺址鑽探調查評估報告: 交通部臺灣區國道新建工程局委託, 中央

研究院歷史語言研究執行.

劉克竑

 1986 從考古遺物看蔦松文化的信仰. 人類與文化 22:20-29.

 1993 小琉球嶼史前遺址調查報告. 田野考古 4（2）:59-76.

劉衍

 1978 臺南縣左鎮地區人類學與古生物學研究的歷史. 刊於 臺南縣左鎮地

區地質古生物研究報告集. Pp. 01-03. 臺北: 臺灣省立博物館.

劉益昌

 2002 臺灣原住民史史前篇. 臺北：國史館臺灣文獻館.

臺灣陸橋史前獵鹿人

http://web2.nmns.edu.tw/PubLib/NewsLetter/91/180/08.htm